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川崎市農業実態調査について

はじめに

　本市では、市内農業のおおよその実態を把握し、農業施策立案等に資するため、作付状況をはじめ
とした市内農業の基本情報を調査する「川崎市農業実態調査」を実施しております。
　本調査は、国の統計調査である「農林業センサス」の中間年に実施することとしており、この度、令和
4年度調査を実施いたしましたので、結果を公表いたします。
　また、この調査に御回答いただきました農業者の皆さま方、御協力をいただきましたセレサ川崎農業

協同組合をはじめ関係者の皆様に厚く御礼申し上げます。

調査の方法

　
　　（1）調査の地域
　　　　川崎市全域

　　（2）調査の対象者
　　　　川崎市内農家

　　（3）調査委託機関
　　　　セレサ川崎農業協同組合

　　（4）標本の抽出
　　　　セレサ川崎農業協同組合の正組合員に係るデータベースによる。

　　（5）調査方法
　　　　セレサ川崎農業協同組合が調査員として、調査票を配布及び回収。

　　（6）標本数
　　　　有効回答数：813件（配布世帯数：1,028件、回収率79％）

　　（7）調査期間
　　　　令和4年9月1日～令和4年9月30日

※調査日は令和4年9月1日現在となっております。
※本調査結果は御回答が得られたものを集計して作成したものです。市の全数を表すものではござい
ません。
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（１）耕作面積

耕作面積 （単位：a）

区

総数 田 畑 樹園地

川崎区 20.70 0.00 20.70 0.00

幸区 279.00 0.00 252.00 27.00

中原区 994.12 6.00 862.12 126.00

高津区 4,087.00 23.90 3,447.79 615.31

宮前区 7,061.37 176.50 5,506.75 1,378.12

多摩区 4,642.34 298.33 2,081.50 2,262.51

麻生区 7,444.37 630.40 4,853.46 1,960.51

合計 24,528.90 1,135.13 17,024.32 6,369.45

（２）経営規模別世帯数

　　未満が237世帯、100a未満が219世帯、150a未満が57世帯、200a未満が18世帯、経営規模別世帯数 （単位：世帯）

　　200a以上が13世帯となっております。区 10a 200a以上 無回答 合計

10a未満 ～30a未満 ～50a未満 ～100a未満 ～150a未満 ～200a未満

川崎区 3 0 0 0 0 0 0 0 3

幸区 1 3 0 0 2 0 0 0 6

中原区 16 26 8 2 1 0 0 9 62

高津区 36 57 27 25 2 1 0 18 166

宮前区 34 71 26 36 7 2 4 25 205

多摩区 33 80 38 19 2 1 0 20 193

麻生区 21 53 22 36 9 7 4 22 174

合計 144 290 121 118 23 11 8 94 809

（３）世代数と家族数

世代数 （単位：世帯）

区 世代数

1 2 3 4 5 合計

川崎区 2 1 0 0 0 3

幸区 1 2 3 0 0 6

中原区 28 21 12 1 0 62

高津区 90 49 23 3 1 166

宮前区 108 66 28 3 0 205

多摩区 110 67 15 1 0 193

麻生区 107 56 10 1 0 174

合計 446 262 91 9 1 809

家族数 （単位：世帯）

家族数(人) 川崎区 幸区 中原区 高津区 宮前区 多摩区 麻生区 合計

1 0 0 5 9 6 17 19 56

2 2 2 18 50 65 55 51 243

3 1 1 12 28 52 42 40 176

4 0 0 10 25 36 32 31 134

5 0 0 5 23 17 18 12 75

6 0 1 9 10 13 19 13 65

7 0 0 3 10 9 9 3 34

8 0 1 0 7 4 0 3 15

9 0 1 0 3 2 0 2 8

10 0 0 0 1 1 1 0 3

合計 3 6 62 166 205 193 174 809

（４）農業従事者等の年齢・性別

農業従事者年代 (単位：人）

100歳代 90歳代 80歳代 70歳代 60歳代 50歳代 40歳代 30歳代 20歳代 10歳代 合計

合計 1 53 251 447 448 285 192 156 87 21 1,941

農業従事者性別 (単位：人、％）

区分 人数合計 男性 女性

全体 1,941 1,112 57% 829 43%

耕作面積（市内外の所有地・借地の合計）

1



（５）施設の設置状況

    置され、面積の合計は115,314㎡となっています。施設設置状況 （単位：㎡）

温室・ハウス・雨よけ等

世帯数 棟数 面積

川崎区 0 0

幸区 4 18

中原区 25 57

高津区 58 101

宮前区 56 173

多摩区 31 56

麻生区 53 106

合計 227 511

農業後継者等

項目 川崎区 幸区 中原区 高津区 宮前区 多摩区 麻生区 合計

世帯内に後継
者がいる

1 4 28 88 104 106 77 408

世帯外の親族
に後継者がいる

1 0 7 11 19 20 22 80

親族外の農業
者や法人等に
引継ぐ

0 0 0 0 1 1 1 3

後継者がいない 1 1 25 53 65 48 64 257

その他 0 0 2 4 2 5 2 15

無回答 0 1 0 10 14 13 8 46

合計 3 6 62 166 205 193 174 809

（７）世帯員以外の農作業従事者の雇用世帯数・雇用人数

世帯員以外の農作業従事者雇用世帯数　　（単位：世帯）

区 常時雇用 臨時雇用

川崎区 0 0

幸区 2 1

中原区 3 5

高津区 14 12

宮前区 18 17

多摩区 11 22

麻生区 12 14

合計 60 71

世帯員以外の農作業従事者雇用人数　　（単位：人）

区 常時雇用 臨時雇用

川崎区 0 0

幸区 2 2

中原区 7 7

高津区 23 25

宮前区 35 45

多摩区 14 103

麻生区 14 135

合計 95 317

※常時雇用・臨時雇用どちらの場合も、野菜・果樹に対する雇用が多く、作業内容は除草が最も多く見られました。

（８）生産緑地制度について

生産緑地について、必要な手続きにより、優遇措置を継続したまま貸借が可能である制度を知っているかについて　(単位：世帯)

項目 川崎区 幸区 中原区 高津区 宮前区 多摩区 麻生区 合計

知っている 0 3 35 107 147 128 103 523

知らない 0 2 9 27 24 37 25 124

無回答 3 1 18 32 34 28 46 162

合計 3 6 62 166 205 193 174 809

7,397.20 苗・トマト・キュウリ

25,018.37 苗・トマト・キュウリ

5,208.21 苗・トマト・キュウリ

18,975.00 苗・トマト・キュウリ

38,855.25 苗・トマト・キュウリ

0.00 ‐

2,300.00 トマト・苗・イチゴ

（単位：世帯）

区 主な作目名

97,754.03

（６）農業後継者等・既就農後継者
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（９）所有農地について

現在所有されている農地をどういしていきたいかについて (単位：世帯)

項目 川崎区 幸区 中原区 高津区 宮前区 多摩区 麻生区 合計

引続き自ら耕作
＊１

1 5 52 146 176 167 145 692

貸していて継続
＊２

1 0 4 9 11 6 33 64

新たに貸したい
＊３

0 0 2 10 8 9 13 42

売りたい＊４ 2 0 3 16 6 11 17 55

借りて拡大＊５ 0 0 2 6 12 6 5 31

買いたい＊６ 0 1 2 5 6 8 5 27

決まっていない 0 1 4 12 23 22 21 83

無回答 0 0 6 8 14 12 10 50

合計 4 7 75 212 256 241 249 1,044

＊１　予定年数 (単位：世帯)

項目 川崎区 幸区 中原区 高津区 宮前区 多摩区 麻生区 合計

5年未満 0 0 3 11 13 14 10 51

5年～10年 1 0 19 40 35 40 32 167

10年以降 0 2 14 26 37 18 35 132

時期は未定 0 3 16 64 86 94 64 327

無回答 0 0 0 5 5 1 4 15

合計 1 5 52 146 176 167 145 692

＊２　貸している相手 (単位：世帯)

項目 川崎区 幸区 中原区 高津区 宮前区 多摩区 麻生区 合計

市内農業者 1 0 0 6 5 3 15 30

法人 0 0 1 0 3 1 6 11

その他 1 0 3 8 3 3 21 39

無回答 0 0 0 0 1 0 0 1

合計 2 0 4 14 12 7 42 81

＊３　新たに貸したい （単位：世帯）

川崎区 幸区 中原区 高津区 宮前区 多摩区 麻生区 合計

5年未満 0 0 0 2 2 0 0 4

5年～10年 0 0 1 4 0 0 4 9

10年以降 0 0 0 0 0 0 1 1

時期は未定 0 0 0 3 5 9 7 24

無回答 0 0 1 1 1 0 1 4

市内農家 0 0 0 6 4 3 5 18

新規就農者 0 0 1 2 0 2 3 8

法人 0 0 0 4 1 0 5 10

誰でも良い 0 0 0 1 3 1 1 6

無回答 0 0 1 1 1 4 4 11

生産緑地 0 0 1 6 6 6 3 22

市街地化区
域の農地(生
産のうち除く)

0 0 0 0 0 1 0 1

市街化調整
区域内の農
地

0 0 0 4 0 0 7 11

無回答 0 0 1 1 2 1 2 7

＊４　売りたい （単位：世帯）

川崎区 幸区 中原区 高津区 宮前区 多摩区 麻生区 合計

5年未満 2 0 1 4 3 1 1 12

5年～10年 0 0 0 1 2 2 2 7

10年以降 0 0 0 3 0 2 2 7

時期は未定 0 0 1 6 1 5 8 21

無回答 0 0 1 2 0 1 4 8

生産緑地 0 0 1 9 4 6 4 24

市街地化区
域の農地(生
産のうち除く)

0 0 1 2 2 2 1 8

市街化調整
区域内の農
地

2 0 0 2 0 1 3 8

無回答 0 0 0 3 1 2 9 15

項目

時期

貸しても良い相
手

貸しても良い農
地の区分

項目

時期

売りたい農地の
区分
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＊５　借りて拡大したい （単位：世帯）

川崎区 幸区 中原区 高津区 宮前区 多摩区 麻生区 合計

5年未満 0 0 0 3 2 0 1 6

5年～10年 0 0 1 0 2 3 0 6

10年以降 0 0 0 1 1 0 0 2

時期は未定 0 0 1 2 6 2 3 14

無回答 0 0 0 0 1 1 1 3

川崎区 0 0 0 0 1 0 0 1

幸区 0 0 1 0 1 0 0 2

中原区 0 0 2 1 1 0 0 4

高津区 0 0 1 4 1 0 0 6

宮前区 0 0 2 2 12 0 0 16

多摩区 0 0 0 1 2 4 0 7

麻生区 0 0 1 0 2 0 5 8

その他 0 0 0 2 3 0 1 6

無回答 0 0 0 1 1 0 2

生産緑地 0 0 0 3 3 3 2 11

市街地化区
域の農地(生
産のうち除く)

0 0 1 0 2 0 0 3

市街化調整
区域内の農
地

0 0 0 1 3 0 3 7

区分問わず 0 0 1 3 9 1 2 16

無回答 0 0 0 0 1 1 0 2

＊６　買いたい農地の区分 (単位：世帯)

項目 川崎区 幸区 中原区 高津区 宮前区 多摩区 麻生区 合計

市街化区域の
農地

0 0 2 4 6 8 1 21

市街化調整区
域内の農地

0 1 2 3 4 4 4 18

無回答 0 0 0 0 0 0 1 1

合計 0 1 4 7 10 12 6 40

（１０）援農ボランティアの活用　

援農ボランティアの利用について （単位：世帯）

項目 川崎区 幸区 中原区 高津区 宮前区 多摩区 麻生区 合計

有償利用した 0 0 1 4 7 8 9 29

無償利用した 0 1 3 10 7 3 6 30

両方利用した 0 0 0 0 2 2 0 4

利用なし 3 5 56 141 175 170 144 694

無回答 0 0 2 11 14 10 15 52

合計 3 6 62 166 205 193 174 809

※主な内容として、野菜に対する従事が多く、作業内容は除草、片付けの順に多く見られました。

※援農ボランティアの紹介先として、知人・友人からの紹介が最も多く、次いで川崎市からの紹介が多くなっています。

（１１）世帯の農業収入

世帯の農業収入 （単位：世帯）

収入額 0円 50万円未満
50万円以上
200万円未満

200万円以上
400万円未満

400万円以上
600万円未満

600万円以上
800万円未満

800万円以上
1,000万円未

満

1,000万円以
上

無回答 合計

データ数 111 167 204 96 44 15 16 39 117 809

世帯の農業経費 （単位：世帯）

経費額 0円 50万円未満
50万円以上
200万円未満

200万円以上
400万円未満

400万円以上
600万円未満

600万円以上
800万円未満

800万円以上
1,000万円未

満

1,000万円以
上

無回答 合計

データ数 52 203 188 79 28 21 3 27 208 809

世帯の農業所得 （単位：世帯）

所得額
0円以下
（損失）

0円 50万円未満
50万円以上
200万円未満

200万円以上
400万円未満

400万円以上
600万円未満

600万円以上
800万円未満

800万円以上
1,000万円未

満

1,000万円以
上

無回答 合計

データ数 105 129 139 119 53 19 6 5 12 222 809

項目

時期

借りたい農地の
場所

借りたい農地の
区分
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（１２）世帯の農業収入割合

世帯の農業収入割合

農業収入割合 データ数 （単位：世帯）

0% 116

50％未満 428

50％以上
100％未満

36

100% 4

無回答 225

合計 809

（１３）農業に関する保険の加入状況

農業労災保険制度・農業災害補償制度

データ数 （単位：世帯）

加入している 157

加入してい
ない

567

無回答 85

809

加入している 74

加入してい
ない

570

無回答 165

809

（１４）農業用機械所有状況

農業用機械所有状況（所有上位10）複数回答　　　　　※ＳＳ＝スピードスプレーヤー （単位：世帯）

所有順位 農業用機械 川崎区 幸区 中原区 高津区 宮前区 多摩区 麻生区 合計

1 刈払機 3 4 33 107 155 133 145 580

2 耕運機 3 4 44 100 140 117 98 506

3 背負噴霧 2 3 36 88 119 97 103 448

4 管理機 0 3 27 82 74 75 84 345

5 動力噴霧 1 4 28 68 82 72 64 319

6 トラクター 0 3 19 56 74 76 78 306

7 チッパー 0 1 9 50 66 67 50 243

8 噴霧器 0 3 18 56 62 55 48 242

9 ユンボ 0 2 13 35 52 30 33 165

10 SS噴霧 0 1 1 9 9 53 13 86

10 その他 0 0 6 15 21 19 25 86

農畜産物の自動販売機の所有状況 （単位：世帯）

川崎区 幸区 中原区 高津区 宮前区 多摩区 麻生区 合計

１台(窓数) 0 1(33) 4(77) 12(306) 13(267) 9(169) 3(62) 42(914)

２台(窓数) 0 0 1(36) 4(196) 8(319) 1(28) 0 14(579)

３台(窓数) 0 0 0 2(99) 1(46) 1(69) 0 4(214)

４台(窓数) 0 0 0 0 0 0 0 0

５台以上(窓
数)

0 0 0 0 1(115) 1(0) 0 2(115)

3 5 49 132 160 158 152 659

0 0 8 16 22 23 19 88

3 6(33) 62(113) 166(601) 205(747) 193(266) 174(62) 809(1,870)

（１５）農業経営等

栽培・防除日誌等の記帳について （単位：世帯）

川崎区 幸区 中原区 高津区 宮前区 多摩区 麻生区 合計

栽培日誌 0 0 23 56 60 57 56 252

防除日誌 0 2 24 80 82 101 75 363

施肥記録 0 0 13 34 41 53 30 172

出荷記録 0 2 7 33 42 40 36 160

3 3 29 62 92 72 79 340

0 0 1 13 11 11 10 46

3 7 97 278 328 334 286 1,333

※防除日誌を記帳している場合、項目の重複により、件数が回答総数を超えています。

所有していない

無回答

合計

項目

所有している

項目

記帳している

記帳していない

無回答

合計

農業労災保険
制度

農業災害補償
制度（農業共

済）

合計

合計

項目
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（１６）農産物加工品販売

農産物加工品販売 （単位：世帯）

項目 川崎区 幸区 中原区 高津区 宮前区 多摩区 麻生区 計

行っている 0 1 1 5 13 10 11 41

興味はある 0 2 9 29 29 32 17 118

興味がない 3 3 35 74 96 75 81 367

無回答 0 0 17 58 67 76 65 283

計 3 6 62 166 205 193 174 809

※加工品としては、漬物やジャムの販売が多く見られました。

（１７）市民交流型農業や地産地消への取組

体験型農園・市民農園（区画貸農園）について （単位：世帯）

川崎区 幸区 中原区 高津区 宮前区 多摩区 麻生区 計

市民農園
(区画貸農
園)

0 0 1 1 4 7 16 29

体験型農園 0 1 1 1 6 0 5 14

1 1 11 24 38 29 25 129

2 4 40 109 120 116 104 495

0 0 9 31 37 41 24 142

3 6 62 166 205 193 174 809

観光農園・掘り取りについて （単位：世帯）

項目 川崎区 幸区 中原区 高津区 宮前区 多摩区 麻生区 計

行っている 0 3 6 6 15 18 10 58

興味はある 0 0 6 21 20 18 17 82

興味がない 3 3 40 111 125 114 117 513

無回答 0 0 10 28 45 43 30 156

計 3 6 62 166 205 193 174 809

※観光農園・掘り取りの内容としては、サツマイモ掘りや、梨狩りが多く見られました。

（１８）給食・食育等

学校農園等への協力についての各項目回答数 （単位：世帯）

項目 川崎区 幸区 中原区 高津区 宮前区 多摩区 麻生区 計

所有農地を利用
し協力

0 1 1 6 18 8 10 44

校庭農園などに
指導に行く

0 0 9 5 12 8 7 41

興味はある 0 0 12 43 30 32 31 148

興味がない 3 5 38 99 130 122 108 505

無回答 0 0 2 13 15 23 18 71

計 3 6 62 166 205 193 174 809

学校給食・食育等への協力についての各項目回答数 （単位：世帯）

項目 川崎区 幸区 中原区 高津区 宮前区 多摩区 麻生区 計

食材を提供 0 2 2 12 18 3 8 45

圃場・教室で講
義

0 0 3 7 13 9 13 45

興味はある 0 0 11 38 31 32 20 132

興味がない 3 4 43 96 124 127 116 513

無回答 0 0 3 13 19 22 17 74

計 3 6 62 166 205 193 174 809

興味がない

無回答

計

項目

行っている

興味はある
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本市中学校給食の開始に伴う食材提供意向についての各項目回答数 （単位：世帯）

項目 川崎区 幸区 中原区 高津区 宮前区 多摩区 麻生区 計

現在行ってお
り、今後も行う

0 0 0 11 14 0 2 27

興味はある 0 1 3 28 30 20 16 98

現在は行ってい
ないが、今後行
うことが決まって
いる

0 0 0 0 0 2 0 2

興味がない 3 5 54 114 145 148 140 609

無回答 0 0 5 13 16 23 16 73

計 3 6 62 166 205 193 174 809

（１９）環境保全型農業への取り組みについて(単年度調査項目)

環境保全の取組について （単位：世帯）

項目 川崎区 幸区 中原区 高津区 宮前区 多摩区 麻生区 計

している 2 3 26 78 97 110 70 386

今後したい 1 2 16 31 38 29 44 161

していない 0 1 13 36 35 25 35 145

無回答 0 0 7 21 35 29 25 117

計 3 6 62 166 205 193 174 809

土壌診断の実施について （単位：世帯）

項目 川崎区 幸区 中原区 高津区 宮前区 多摩区 麻生区 計

している 0 3 26 66 56 60 29 240

していない 3 3 32 83 118 115 127 481

無回答 0 0 4 17 31 18 18 88

計 3 6 62 166 205 193 174 809

緑肥作物の使用について （単位：世帯）

項目 川崎区 幸区 中原区 高津区 宮前区 多摩区 麻生区 計

している 0 1 14 28 36 33 31 143

していない 3 4 40 112 123 126 117 525

無回答 0 1 8 26 46 34 26 141

計 3 6 62 166 205 193 174 809

堆肥等有機質資材の使用について （単位：世帯）

項目 川崎区 幸区 中原区 高津区 宮前区 多摩区 麻生区 計

している 3 3 40 104 130 136 110 526

していない 0 3 15 42 46 38 44 188

無回答 0 0 7 20 29 19 20 95

計 3 6 62 166 205 193 174 809
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令和4年度川崎市農業実態調査

（２０）延作付面積

　　菜類が2,269a、いも類が4,741a、盆栽を含む花木・植木が4,914a、果樹が10,401a、延作付面積 （単位：a） ※小数点以下第二位まで表示

    その他が648aとなっています。区分 品目 地区別延作付面積 （単位：a）

川崎区 幸区 中原区 高津区 宮前区 多摩区 麻生区 計

稲 水稲 0.00 0.00 0.20 0.00 29.60 133.00 248.99 411.79

ｷｭｳﾘ 0.20 6.00 14.10 145.87 169.80 142.82 162.98 641.77

ﾄﾏﾄ 0.20 15.00 18.10 199.97 255.78 108.33 206.73 804.11

ｲﾁｺﾞ 0.00 5.00 0.15 0.60 9.00 20.36 58.71 93.82

ﾒﾛﾝ 0.00 0.00 0.00 0.00 36.00 0.20 2.50 38.70

ｶﾎﾞﾁｬ 0.00 1.00 1.60 87.97 92.02 41.49 91.60 315.68

ﾅｽ 0.20 9.00 17.15 109.87 171.28 131.86 104.91 544.27

ﾋﾟｰﾏﾝ 0.00 8.00 5.15 34.17 29.35 35.20 44.82 156.69

ｴﾀﾞﾏﾒ 1.50 14.00 127.45 352.87 203.75 53.96 39.89 793.42

ﾄｳﾓﾛｺｼ 1.50 9.00 12.35 89.47 61.34 29.81 38.70 242.17

香辛子 0.00 0.00 1.00 3.90 4.10 6.10 5.80 20.90

その他果菜類 0.00 1.00 2.30 81.30 88.51 30.20 63.83 267.14

計 3.60 68.00 199.35 1,105.99 1,120.93 600.33 820.47 3,918.67

ﾈｷﾞ 1.00 11.00 26.10 171.62 222.30 90.29 106.53 628.84

ﾀﾏﾈｷﾞ 1.50 12.00 22.70 96.97 70.20 107.86 95.08 406.31

ﾀﾏﾈｷﾞ（ﾚｯﾄﾞ） 0.00 1.00 5.80 51.15 4.70 32.96 6.38 101.99

ｶﾘﾌﾗﾜｰ 0.00 0.00 6.20 82.30 41.60 26.66 32.10 188.86

ﾌﾞﾛｯｺﾘｰ 0.00 13.00 40.50 400.50 288.95 61.63 117.03 921.61

ｷｬﾍﾞﾂ 1.00 9.00 61.50 273.67 161.35 39.55 45.03 591.10

ﾊｸｻｲ 0.00 6.00 11.70 118.17 162.50 53.95 141.51 493.83

ｼｭﾝｷﾞｸ 0.00 2.50 3.30 27.30 13.18 9.81 7.10 63.19

アスパラガス 0.00 1.00 0.11 12.50 8.00 2.80 15.80 40.21

ｺﾏﾂﾅ 0.20 6.00 51.80 86.10 134.50 45.72 29.48 353.80

ﾎｳﾚﾝｿｳ 0.00 8.00 27.90 138.97 192.25 65.81 73.02 505.95

ﾉﾗﾎﾞｳﾅ 0.00 1.00 6.75 46.10 56.35 89.03 84.47 283.70

かわさきつや菜 0.00 1.00 0.00 1.30 3.00 2.10 0.30 7.70

その他葉菜類 0.00 8.00 4.60 33.10 111.70 36.00 53.70 247.10

計 3.70 79.50 268.96 1,539.75 1,470.58 664.17 807.53 4,834.19

ﾀﾞｲｺﾝ 1.50 13.00 40.90 217.82 276.10 155.62 131.58 836.52

ﾆﾝｼﾞﾝ 0.00 10.00 3.70 53.47 76.15 10.90 46.00 200.22

その他根菜類 0.00 3.00 0.00 31.00 46.10 10.50 9.29 99.89

計 1.50 26.00 44.60 302.29 398.35 177.02 186.87 1,136.63

ｼﾞｬｶﾞｲﾓ 1.00 13.00 35.50 209.71 213.17 172.67 201.98 847.03

ｻﾂﾏｲﾓ 0.00 22.00 19.20 86.21 141.20 41.76 192.55 502.92

ｻﾄｲﾓ 0.70 6.00 11.00 108.90 226.30 105.50 166.23 624.63

その他いも類 1.00 1.00 2.00 2.50 20.80 7.00 15.80 50.10

計 2.70 42.00 67.70 407.32 601.47 326.93 576.56 2,024.68

ｺｷﾞｸ 0.00 0.00 0.00 0.00 75.00 0.10 3.00 78.10

ｹｲﾄｳ 0.00 0.00 0.00 20.00 80.40 0.00 0.00 100.40

ｶﾝﾊﾟﾆｭﾗ 0.00 0.00 0.00 1.00 22.00 0.00 0.00 23.00

ｼｸﾗﾒﾝ 0.00 0.00 6.00 0.00 0.00 4.20 0.00 10.20

ﾊﾟﾝｼﾞｰ 0.00 0.00 40.20 33.00 52.60 5.20 2.00 133.00

ﾊﾎﾞﾀﾝ 0.00 0.00 13.40 2.00 5.50 10.50 17.00 48.40
上記以外の花き類 0.00 0.00 15.30 43.00 570.80 21.50 10.00 660.60

ﾊﾅﾓﾓ 0.00 0.00 0.00 37.00 463.00 2.00 3.80 505.80

上記以外の
植木・枝物類

0.00 0.00 0.00 12.00 981.00 4.20 36.20 1,033.40

盆栽類 0.00 5.00 18.50 0.00 0.00 0.00 0.00 23.50

計 0.00 5.00 93.40 148.00 2,250.30 47.70 72.00 2,616.40

ﾐｶﾝ 2.20 2.00 9.70 130.30 375.97 656.75 229.16 1,406.08

ﾕｽﾞ 0.00 3.00 3.00 7.61 15.60 19.75 7.21 56.17

ﾅｼ 0.00 0.00 104.00 217.00 370.00 1,105.15 181.50 1,977.65

ｶｷ 3.00 4.00 10.60 168.20 285.30 281.52 746.95 1,499.57

ﾓﾓ 0.00 0.00 0.50 8.00 0.00 8.80 2.00 19.30

ﾌﾞﾄﾞｳ 0.00 2.00 0.00 7.60 39.00 84.55 45.30 178.45

ｳﾒ 0.00 1.00 1.90 56.70 30.60 87.80 154.30 332.30

ｸﾘ 0.00 0.00 0.80 37.10 91.00 49.90 147.00 325.80

ﾌﾞﾙｰﾍﾞﾘｰ 0.00 0.00 3.50 6.40 78.45 62.01 70.60 220.96

ｲﾁｼﾞｸ 0.00 1.00 1.00 7.60 2.60 4.11 10.50 26.81

その他果樹 0.00 2.00 0.30 18.10 69.20 33.35 36.98 159.93

計 5.20 15.00 135.30 664.61 1,357.72 2,393.69 1,631.50 6,203.02

ｼｲﾀｹ 0.00 3.00 0.35 16.00 4.40 0.00 12.00 35.75

ﾊｰﾌﾞ類 0.00 0.00 67.61 1.10 8.80 0.00 0.00 77.51

その他その他 0.00 0.00 5.50 10.00 97.30 35.00 51.00 198.80

計 0.00 3.00 73.46 27.10 110.50 35.00 63.00 312.06

合計 16.70 238.50 882.97 4,195.06 7,339.45 4,377.84 4,406.92 21,457.44

その他

果樹

野菜
（果菜
類）

野菜
（葉菜
類）

野菜
（根菜
類）

いも類

花き・
植木
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令和4年度川崎市農業実態調査

（２１）延作付面積順位
延作付面積順位

品目 地区別延作付面積（a）　※小数点以下第二位まで表示

川崎区 幸区 中原区 高津区 宮前区 多摩区 麻生区 計

1 ﾅｼ 0.00 0.00 104.00 217.00 370.00 1,105.15 181.50 1,977.65
2 ｶｷ 3.00 4.00 10.60 168.20 285.30 281.52 746.95 1,499.57
3 ﾐｶﾝ 2.20 2.00 9.70 130.30 375.97 656.75 229.16 1,406.08
4 ﾌﾞﾛｯｺﾘｰ 0.00 13.00 40.50 400.50 288.95 61.63 117.03 921.61
5 ｼﾞｬｶﾞｲﾓ 1.00 13.00 35.50 209.71 213.17 172.67 201.98 847.03
6 ﾀﾞｲｺﾝ 1.50 13.00 40.90 217.82 276.10 155.62 131.58 836.52
7 ﾄﾏﾄ 0.20 15.00 18.10 199.97 255.78 108.33 206.73 804.11
8 ｴﾀﾞﾏﾒ 1.50 14.00 127.45 352.87 203.75 53.96 39.89 793.42
9 ｷｭｳﾘ 0.20 6.00 14.10 145.87 169.80 142.82 162.98 641.77
10 ﾈｷﾞ 1.00 11.00 26.10 171.62 222.30 90.29 106.53 628.84
11 ｻﾄｲﾓ 0.70 6.00 11.00 108.90 226.30 105.50 166.23 624.63
12 ｷｬﾍﾞﾂ 1.00 9.00 61.50 273.67 161.35 39.55 45.03 591.10
13 ﾅｽ 0.20 9.00 17.15 109.87 171.28 131.86 104.91 544.27
14 ﾎｳﾚﾝｿｳ 0.00 8.00 27.90 138.97 192.25 65.81 73.02 505.95
15 ﾊﾅﾓﾓ 0.00 0.00 0.00 37.00 463.00 2.00 3.80 505.80
16 ｻﾂﾏｲﾓ 0.00 22.00 19.20 86.21 141.20 41.76 192.55 502.92
17 ﾊｸｻｲ 0.00 6.00 11.70 118.17 162.50 53.95 141.51 493.83
18 水稲 0.00 0.00 0.20 0.00 29.60 133.00 248.99 411.79
19 ﾀﾏﾈｷﾞ 1.50 12.00 22.70 96.97 70.20 107.86 95.08 406.31
20 ｺﾏﾂﾅ 0.20 6.00 51.80 86.10 134.50 45.72 29.48 353.80
21 ｳﾒ 0.00 1.00 1.90 56.70 30.60 87.80 154.30 332.30
22 ｸﾘ 0.00 0.00 0.80 37.10 91.00 49.90 147.00 325.80
23 ｶﾎﾞﾁｬ 0.00 1.00 1.60 87.97 92.02 41.49 91.60 315.68
24 ﾉﾗﾎﾞｳﾅ 0.00 1.00 6.75 46.10 56.35 89.03 84.47 283.70
25 ﾄｳﾓﾛｺｼ 1.50 9.00 12.35 89.47 61.34 29.81 38.70 242.17
26 ﾌﾞﾙｰﾍﾞﾘｰ 0.00 0.00 3.50 6.40 78.45 62.01 70.60 220.96
27 ﾆﾝｼﾞﾝ 0.00 10.00 3.70 53.47 76.15 10.90 46.00 200.22
28 ｶﾘﾌﾗﾜｰ 0.00 0.00 6.20 82.30 41.60 26.66 32.10 188.86
29 ﾌﾞﾄﾞｳ 0.00 2.00 0.00 7.60 39.00 84.55 45.30 178.45
30 ﾋﾟｰﾏﾝ 0.00 8.00 5.15 34.17 29.35 35.20 44.82 156.69
31 ﾊﾟﾝｼﾞｰ 0.00 0.00 40.20 33.00 52.60 5.20 2.00 133.00
32 ﾀﾏﾈｷﾞ（ﾚｯﾄﾞ） 0.00 1.00 5.80 51.15 4.70 32.96 6.38 101.99
33 ｹｲﾄｳ 0.00 0.00 0.00 20.00 80.40 0.00 0.00 100.40
34 ｲﾁｺﾞ 0.00 5.00 0.15 0.60 9.00 20.36 58.71 93.82
35 ｺｷﾞｸ 0.00 0.00 0.00 0.00 75.00 0.10 3.00 78.10
36 ﾊｰﾌﾞ類 0.00 0.00 67.61 1.10 8.80 0.00 0.00 77.51
37 ｼｭﾝｷﾞｸ 0.00 2.50 3.30 27.30 13.18 9.81 7.10 63.19
38 ﾕｽﾞ 0.00 3.00 3.00 7.61 15.60 19.75 7.21 56.17
39 ﾊﾎﾞﾀﾝ 0.00 0.00 13.40 2.00 5.50 10.50 17.00 48.40
40 アスパラガス 0.00 1.00 0.11 12.50 8.00 2.80 15.80 40.21
41 ﾒﾛﾝ 0.00 0.00 0.00 0.00 36.00 0.20 2.50 38.70
42 ｼｲﾀｹ 0.00 3.00 0.35 16.00 4.40 0.00 12.00 35.75
43 ｲﾁｼﾞｸ 0.00 1.00 1.00 7.60 2.60 4.11 10.50 26.81
44 盆栽類 0.00 5.00 18.50 0.00 0.00 0.00 0.00 23.50
45 ｶﾝﾊﾟﾆｭﾗ 0.00 0.00 0.00 1.00 22.00 0.00 0.00 23.00
46 香辛子 0.00 0.00 1.00 3.90 4.10 6.10 5.80 20.90
47 ﾓﾓ 0.00 0.00 0.50 8.00 0.00 8.80 2.00 19.30
48 ｼｸﾗﾒﾝ 0.00 0.00 6.00 0.00 0.00 4.20 0.00 10.20

49 かわさきつや菜 0.00 1.00 0.00 1.30 3.00 2.10 0.30 7.70

＊　その他を除く

№
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令和4年度川崎市農業実態調査

（２２）収穫量順位

収穫量順位（花き、植木、盆栽を除く）

品目 地区別収穫量（kg）　※小数点以下第二位まで表示

川崎区 幸区 中原区 高津区 宮前区 多摩区 麻生区 計

1 ナシ 0.00 0.00 18,000.00 21,300.00 45,330.00 100,220.00 4,060.00 188,910.00
2 トマト 5.00 15,005.00 1,370.00 34,035.00 60,726.00 8,569.00 44,746.20 164,456.20
3 キュウリ 5.00 805.00 2,404.00 16,840.00 19,665.00 6,886.00 25,460.30 72,065.30
4 ダイコン 300.00 3,205.00 2,660.00 15,045.00 24,541.00 8,048.00 11,561.00 65,360.00
5 キャベツ 0.00 1,000.00 1,520.00 35,062.00 19,172.00 1,338.00 3,799.60 61,891.60
6 ミカン 110.00 0.00 590.00 5,165.00 8,920.00 32,631.00 9,455.00 56,871.00
7 ナス 5.00 1,005.00 844.00 9,935.00 18,698.00 7,316.00 17,140.40 54,943.40
8 ジャガイモ 30.00 3,310.00 1,525.00 12,705.00 16,891.00 8,397.00 8,638.80 51,496.80
9 ハクサイ 0.00 2,000.00 790.00 9,695.00 16,008.00 2,522.00 16,643.70 47,658.70
10 ブロッコリー 0.00 1,000.00 1,350.00 20,090.00 9,785.00 1,359.00 4,174.50 37,758.50
11 ネギ 5.00 2,000.00 985.00 8,539.00 10,962.00 4,243.00 9,996.30 36,730.30
12 タマネギ 0.00 4,010.00 1,670.00 8,045.00 8,880.00 5,024.00 4,474.40 32,103.40
13 カキ 10.00 200.00 300.00 4,955.00 4,625.40 8,415.00 12,288.00 30,793.40
14 エダマメ 10.00 4,003.00 6,060.00 9,043.00 4,935.00 658.00 1,330.50 26,039.50
15 サトイモ 20.00 503.00 470.00 4,740.00 8,271.50 5,080.00 5,770.00 24,854.50
16 サツマイモ 0.00 3,800.00 350.00 9,300.00 4,730.00 2,480.00 3,608.00 24,268.00
17 イチゴ 0.00 1,500.00 1.00 10.00 900.00 9,117.00 11,289.10 22,817.10
18 ホウレンソウ 0.00 500.00 1,520.00 3,366.00 12,765.00 1,449.00 1,953.00 21,553.00
19 コマツナ 0.00 503.00 7,605.00 1,166.00 6,118.00 548.00 588.00 16,528.00
20 かぼちゃ 0.00 100.00 0.00 3,935.00 7,835.00 674.00 2,514.70 15,058.70
21 ニンジン 0.00 2,053.00 170.00 4,365.00 4,937.00 1,022.00 2,064.00 14,611.00
22 水稲 0.00 0.00 0.00 0.00 720.00 2,890.00 6,860.00 10,470.00
23 タマネギ(レッド) 0.00 0.00 800.00 8,569.00 160.00 687.00 216.40 10,432.40
24 ウメ 0.00 10.00 135.00 858.00 1,073.20 999.00 7,240.70 10,315.90
25 カリフラワー 0.00 0.00 170.00 3,420.00 3,118.00 295.00 1,461.00 8,464.00
26 ノラボウナ 0.00 0.00 135.00 397.00 3,739.00 2,467.00 1,682.10 8,420.10
27 トウモロコシ 10.00 500.00 385.00 2,135.00 2,650.00 473.50 966.00 7,119.50
28 ブドウ 0.00 3.00 0.00 220.00 1,861.00 3,560.00 1,000.00 6,644.00
29 ピーマン 0.00 403.00 152.00 460.00 2,114.50 1,488.00 919.20 5,536.70
30 シイタケ 0.00 2,500.00 10.00 1,000.00 1,000.00 0.00 100.00 4,610.00
31 ブルーベリー 0.00 0.00 45.00 131.00 1,549.30 145.00 400.00 2,270.30
32 シュンギク 0.00 100.00 120.00 450.00 552.00 48.00 300.00 1,570.00
33 クリ 0.00 0.00 10.00 180.00 519.00 465.00 377.00 1,551.00
34 ユズ 0.00 100.00 145.00 122.00 534.00 226.00 177.40 1,304.40
35 アスパラガス 0.00 0.00 0.00 15.00 70.00 50.00 1,003.00 1,138.00
36 メロン 0.00 0.00 0.00 0.00 400.00 20.00 30.00 450.00
37 ハーブ類 0.00 0.00 95.00 0.00 335.00 0.00 0.00 430.00
38 イチジク 0.00 2.00 10.00 23.00 102.00 106.00 125.00 368.00
39 かわさきつや菜 0.00 120.00 0.00 0.00 140.00 40.00 0.00 300.00
40 モモ 0.00 0.00 10.00 0.00 0.00 265.00 0.00 275.00

41 香辛子 0.00 0.00 0.00 74.00 13.00 31.00 5.00 123.00

＊　その他を除く

収穫量順位（花き、植木、盆栽）

品目 地区別収穫量（花き：本・鉢・株、植木：本、盆栽：鉢）

川崎区 幸区 中原区 高津区 宮前区 多摩区 麻生区 計

1 パンジー 0.00 0.00 235,000.00 18,000.00 155,000.00 10,000.00 5,000.00 423,000.00
2 ケイトウ 0.00 0.00 0.00 10,000.00 282,000.00 0.00 0.00 292,000.00
3 コギク 0.00 0.00 0.00 0.00 92,000.00 0.00 0.00 92,000.00
4 ハボタン 0.00 0.00 15,430.00 2,000.00 12,000.00 13,000.00 18,000.00 60,430.00
5 カンパニュラ 0.00 0.00 0.00 0.00 34,000.00 0.00 0.00 34,000.00
6 ハナモモ 0.00 0.00 0.00 4,200.00 26,000.00 0.00 220.00 30,420.00
7 シクラメン 0.00 0.00 6,300.00 0.00 0.00 2,000.00 0.00 8,300.00

8 盆栽類 0.00 800.00 3,300.00 0.00 3,000.00 0.00 0.00 7,100.00

＊　その他を除く

   「収穫量順位」については、収穫量の多い品目を順番に並べたもので、野菜などがkg、花き等が本・鉢・株となっており、単
位がことなるため、別に標記しています。
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№
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